<sup>n</sup> Dempst. hist. ecclesiast. lib. 3. num. 229.

<sup>o</sup> Delrius, præloquio 2. glossæ literalis in Genesim.

dicit: postea cum aliis consociis heroicum metrum, Macedonio consulente, didicit. In Achaia libros conscripsit tempore Theodosii ac Valentiniani." Similia etiam in suo scriptorum catalogo habet Bostonus Buriensis: addens, "Sedulium poetam et presbyterum Achaiae floruisse anno Christi CCCCXXXIV. tempore Theodosii minoris." Annus enim ille Christi in Theodosii junioris et Valentiniani III. tempora incurrit: quum superior illa notatio ad Theodosii senioris et Valentiniani II. imperium referenda potius videatur. Eo certe nos trahit, quod in vulgatis editionibus legitur, "Coeli Sedulii poetae ad Theodosium Augustum operis sui paschalis carmen dedicatorium;" hoc habens exordium:

Romulidum ductor, clari lux altera solis,  
Eoem quia regna tenes moderamine justo;  
Spes orbis, fratrisque decus.

Nam Valentiniani II. sororem Gallam connubii participem habuit Orientis imperator Theodosius: non ille junior, Arcadii filius, sed senior Arcadii ejusdem pater; quem a poeta hic intellectum, sequentia illa extra omnem ponunt controversiam:

Hæc relegas, servesque diu; tradasque minori  
Arcadio.

Atque hæc ratio me aliquando movit, ut Sedulium poetam ab eo qui in B. Pauli epistolas edidit collectanea necessario distinguendum esse putarem; quippe a quo non postremum<sup>p</sup> solum librum de civitate Dei, quem extremo vitæ tempore ab Augustino scriptum fuisse constat, sed etiam Gennadium<sup>q</sup> citatum observaverim; illum utique Constantinopolitanæ ecclesiæ episcopum, quem Pauli epistolas exposuisse, Marcellinus comes (Cuspiniani et Sirmondi) annotat ad consulatum Jordanis et Severi, sive annum Christi CCCCLXX. et ante annum CCCCLXXIV. mortuum, Leone seniore imperium tenente, Gennadius<sup>r</sup> alter Massiliensis presbyter confirmat.

<sup>p</sup> Sedul. in epist. ad Ephes. cap. 4.    <sup>q</sup> Id. in I Corinth. cap. 13.

<sup>r</sup> Gennad. scriptor. eccles. catal. cap. 90.

Sed re postea attentius considerata, non exigua est suborta dubitatio, ne carminis illius dedicatorii titulus nos falleret, et quod ad poema vetustius proprie pertinuerat, opere ipso jam deperdito, propter aliquampiam argumenti similitudinem Sedulii scripto ab aliquo antiquario præfixum legeremus. Nam et ab antiquissimis quæ consului exemplaribus illud aberat: neque in ipsius Sedulii metaphrasi prosaica, quam non ante, ut Sigebertus putabat, sed post carmen paschale Macedonii presbyteri jussu elaboratam a se fuisse ipse clare indicat, aliquod illius comparebat vestigium: licet ea præfationis alterius versionem nobis exhibeat, quæ ita incipit:

Paschales quicunque dapes conviva requiris;

Et hoc versu, ab Isidoro<sup>s</sup> quoque citato concluditur.

Rubra quod appositum testa ministrat olus.

Georgius Fabricius, in commentario ad poetarum veterum ecclesiasticorum Christiana opera anno MDLXIV. a se edita, licet Sedulii esse non censeat; putat tamen alterius cujusdam esse præfatiunculam, qui carmen ipsius imperatori ejusque filio voluerit esse commendatum. Ad cujus sententiam quo minus accedam, facit illud: quod liber ille cui carmen dedicatorium ad Theodosium erat præfixum, a mundi creatione et formatione hominis capiebat exordium: ut illa poetæ ostendit pollicitatio, quam paschale Sedulii opus omnino non præstat:

— Hic tibi mundi

Principium, formamque poli, hominemque creatum  
Expediet limo.

Denique consulatus Turcii Rufii Asterii (cujus epigramma Seduliano carmini præmissum in Thorneyensi MS. primum inveni, deinde ex codice Remensi in notis Ennodianis Jacobi Sirmondi rescriptum reperi) de ætate Sedulii scrupulum omnem nobis eximit: et, ut post non Theodosii solum imperium sed etiam Gennadii pontificatum Sedulium vixisse (ne temporis obstare putetur ratio, quo minus idem carminis paschalis et collectaneorum in epistolas auctor

<sup>s</sup> Isidor. Orig. lib. 20. cap. 4.

haberi possit) ita ante Gelasium Romanum pontificém vita functum, iisque omnibus a quibus nominatum eum invenimus anteriorem fuisse demonstrat; Cassiodoro<sup>t</sup> nimirum, Placido Luctatio<sup>u</sup> sive Lactantio, et Venantio Fortunato, qui dulcis<sup>w</sup> et conspicui<sup>x</sup> epithetis illum ornat. Quibus et Arator Romanæ ecclesiæ subdiaconus accenseri potest: qui “contulisse se ad scribendos actus apostolorum idcirco versibus dicitur, quod fecisse idem in evangelio Juvencum ac Sedulium vidisset. Id vero in eo Aratore licet videre, qui Venetiis, et in D. Georgii cognomento Majoris, et Deiparæ semper virginis in hortis bibliotheca alligatus est:” quemadmodum in poetarum Christianorum editione, anno MDII. a se divulgata, Aldus Manutius Romanus monuit.

In ea vero editione, post finem librorum quatuor Mirabilium divinatorum sive carminis paschalis Sedulii, apposita est hæc adnotatio: “Hoc opusculum non a Sedulio auctore editum est, sed a Turcio Rufo Asterio quinto V. C. exconsule ordinario atque patritio, qui id inter scripta Sedulii invenit.” Deinde sequitur Sedulii elegia, in qua finis pentametri continuata epanalepsi similis est principio hexametri, cujus initium:

Cantemus socii Domino, cantemus honorem:

Eique subjicitur, quod in posterioribus editionibus est omissum,

SEDULII EPIGRAMMA.

Hæc tua perpetuæ quæ scripsi dogmata vitæ,  
Corde rogo facias Christe manere meo.  
Ut tibi quæ placeant tete favente<sup>y</sup> requirens,  
Gaudia cælorum te duce Christe metam.

Onuphrius Panvinius<sup>z</sup>, superiorem illam adnotationem

<sup>t</sup> Cassiodor. de divin. lection. cap. 27.

<sup>u</sup> Lactant. in Statii Thebaid. lib. 8. ver. 287.

<sup>w</sup> Fortunat. lib. 8. epigramm. 1.

Sedulius dulcis, quod Orosius edit acutus.

<sup>x</sup> Id. lib. 1. de vita S. Martini.

Hinc quoque conspicui radiavit lingua Seduli.

<sup>y</sup> *Faciente.*

<sup>z</sup> Onuph. commentar. in lib. 3. Pastor. ad annum Christi, 494.

non ad finem operis præcedentis, sed ad initium elegiæ sequentis pertinere ratus, a Sedulio ad "Turcium secundum Asterium V. C. exconsulem ordinarium" hoc elegiacum carmen missum fuisse ait: Melchior Goldastus<sup>a</sup> male Claudio Mamerto tributum, a Sedulio presbytero scriptum, a Turcio Ruffo editum fuisse affirmat; ad annotationis illius sententiam magis accommodate. A qua aberrans longius Johannes Cuspinianus<sup>b</sup>, "a Turcio Ruffo Asterio quinto V. C. exconsule ordinario atque patricio scriptum" fuisse asserit: unde etiam in bibliotheca<sup>c</sup> patrum hoc titulo præscriptum legitur: "Turcii Ruffi Asterii viri consularis, Veteris et Novi Testamenti Sedulio hactenus adscripta collatio." Et Sedulio quidem a Beda in libro de arte metrica, Ædmero<sup>d</sup> in vita Dunstani, Guilielmo Malmesburiensi in libro primo de gestis pontificum, et aliis passim ea attribuitur: Asterio vero a nemine ante Cuspinianum, et illum Aldinæ illius adnotationis sensu non recte percepto in errorem hunc inductum. Eam vero adnotationem ad carmen paschale esse referendam, ex Thorneyensis et Remensis bibliothecæ manuscriptis liquet: in quibus operis illius initio ea præfixa, plenius hunc in modum legitur: "Hoc opus Sedulius inter chartulas dispersum reliquit. Quod recollectum adunatumque atque ad omnem elegantiam divulgatum est a Turcio Rufino Asterio quinto consule ordinario atque patricio:" vel, "adornatumque ad omnem elegantiam divulgatum est a Turcio Rufio Asterio V. C. consule ordinario atque patricio;" ut ex Remensi codice Jacobus Sirmondus rectius expressit: in quo et sequens epigramma, post epistolam Sedulii ad eundem ipsum Macedonium scriptum, his verbis legi adjicit:

Sume, sacer meritis, veracia dicta poetæ,  
 Quæ sine figmenti condita sunt vitio;

<sup>a</sup> Goldast. not. in S. Columbanii carmin. cap. 6.

<sup>b</sup> Cuspinian. commentar. in Cassiodori consules; ad annum Christi 493.

<sup>c</sup> Bibliothec. patr. edit. Paris. ann. 1589. tom. 8. col. 585. edit. Colon. ann. 1618. tom. 6. part. 1. pag. 334.

<sup>d</sup> Jo. Tinmuthens. concinens illud carmen sapientis ac senatoris Sedulii: Cantemus Domino socii cantemus honorem, &c.

Quo caret alma fides, quo sancti gratia Christi,  
 Per quam justus ait talia Sedulius.  
 Asteriique tui semper meminisse iubeto,  
 Cujus ope et cura edita sunt populis.  
 Quem quamvis summi celebrent per secula fasti<sup>e</sup>,  
 Plus tamen ad meritum est, si viget ore tuo.

Hinc ut tempus editi Seduliani carminis eruamus, notandum est, in fastis consularibus duos tantum annos occurrere Asterii nomen præferentes: annum nimirum epochæ nostræ Christianæ CCCCXLIX. quo cum Protogene unus, et CCCXCIV. quo cum Præsidio consulatum ordinarium gessit alter Asterius. Priorem illum in Galliis iniisse consulatum ex Apollinari Sidonio<sup>f</sup> constat, qui se adolescentulum cum patre, prætorio Galliarum tum præfecto, præsentem adfuisse testatur quum “consul Asterius anni sui fores votivum trabeatus aperiret,” et cum sportula fastos daret. Eos fastos fuisse tabellas eburneas consulis nomine insculptas, in notis suis ad Sidonium confirmat Sirmondus: et Asterium hunc magistrum utriusque militiæ ante consulatum fuisse, ex Idatii chronico probat, sub annum CCCCXL. ita de eo scribentis: “Asturius dux utriusque militiæ ad Hispanias missus Tarraconensium cædit multitudinem Bacaudarum.” Et ad annum ab hoc alterum: “Asturio magistro utriusque militiæ gener ipsius successor ipsi mittitur Merobaudes:” et sub annum demum CCCCXLIX. “Asturius vir illustris ad honorem provehitur consulatus.” Ex quibus inter se collatis facile elucescit, cum fastis et diptychis eburneis ab Asturio in auspiciis consulatus sui missis adnumerandum etiam esse eburneum illud sacri Evangeliorum libri operculum, quod in Gallia Belgica apud Leodicos hodieque servari idem Sirmondus in notis ad Ennodium monuit, hoc consulis inscriptum nomine: FL. ASTURIUS V. C. ET INL. COM. ET MAG. UTRIVSQUE MIL. CONS. ORD. Protogenis enim in consulatu collegam Asturium, non solum in Mariano Scoto atque sincerioribus fastorum Cassiodori et Marcellini comitis editionibus, sed etiam in Prosperio<sup>g</sup> chronico, et in

<sup>e</sup> MS. Thorn. *factus*.

<sup>f</sup> Sidon. lib. 8. epist. 6. ad Nammatum.

<sup>g</sup> Tom. 1. hist. Franc. script. ab Andrea du Chesne edit. Paris. ann. 1636. pag. 207.

ipsius Valentiniani III. novellis octava et decima tertia appellatum invenimus.

Quum igitur Flavium Asturium, utriusque militiæ magistrum, anno CCCCXLIX. consulatu functum liqueat: Turcium Rufium Asterium, qui Sedulii versus post ejus mortem recensuisse dicitur, anno CCCCXCIV. consulum gessisse dicamus necesse est. Et cum post biennium e vita excesserit pontifex Gelasius: intra illud temporis spatium putandum est, et Sedulii nuper defuncti paschale carmen ab Asterio recensitum atque Macedonio presbytero adhuc superstiti denuo oblatum, et Romanum illud septuaginta episcoporum sub Gelasio habitum fuisse concilium<sup>h</sup>, qui nuperrime divulgato operi præclarum hoc dederunt testimonium: "Venerabilis viri Sedulii paschale opus, quod heroicis descripsit versibus insigni laude præferimus." Ad quæ verba, in Gratiani decretum relata<sup>i</sup> ex Pierii Valeriani oratione pro sacerdote barbibus lepidam hanc annotationem commemorat Fabricius: "Vulgata hactenus exemplaria pro heroicis versibus, hæreticis versibus habuere. Quod quibusdam legum professoribus suspicionem oggessit omnia poemata esse hæretica; poetasque inter pios, etiam si sacra tractent, nequaquam annumerari." Quanquam Sedulii nostri tanta fuit existimatio atque auctoritas, ut non solum ab archiepiscopo Toletano Hildephonso<sup>k</sup> "bonus ille Sedulius, poeta evangelicus, orator facundus, scriptor Catholicus," appellari meruerit; sed etiam ex ejus de Christo pæane alphabetico duo hymni, *A solis ortus cardine*, et, *Hostis Herodes impie*, in Christi natalis et Epiphaniæ festis solennibus, atque tertius in officio missæ publice decantari consueverit, sic incipiens,

Salve sancta parens, enixa puerpera regem,

ex secundo libro paschalis carminis depromptus. Quibus et ex quarto ejusdem operis libro, de Christo cruci

<sup>h</sup> Vid. supra, cap. 13. op. tom. 5. pag. 528.

<sup>i</sup> Distinct. 15. cap. sancta Romana.

<sup>k</sup> Hildephons. serm. 5. de assumpt. Mariæ.

affixo hexastichon adjungimus ; quod in Thorneyensi codice a vetere quodam poeta Christiano ita laudatum reperimus:

Qualiter adfixus ligno jam Christus in alto,  
Sedulius cecinit, totum complecteret orbem,  
Seu demonstraret pro toto pendere mundo  
Versibus his mundo Christo miserante salutem.

Quatuor inde plagas quadrati colligit orbis :  
Splendidus auctoris de vertice fulget Eous,  
Occiduo sacræ lambuntur sidere plantæ,  
Arcton dextra tenet, medium læva erigit axem ;  
Cunctaque de membris vivit natura creantis,  
Et cruce complexum Christus regit undique mundum.

In epistola ad Macedonium presbyterum paschali carmini præfixa (quæ in Thorneyensi MS. Apologeticus prologus Sedulii rhetoris inscribitur) “ Sincliticæ<sup>1</sup> sacræ virginis et ministræ Christi,” ut illius seculi singularis ornamentum, honorifica fit mentio : Sincliticæ nimirum diaconissæ, cui Basilii Cæsariensis Hexaameron in Latinam linguam a se translatum dicavit Eustathius<sup>m</sup>. Unde liquet eodem tempore vixisse Eustathium illum, cujus in decimo et Sedulium nostrum, cujus in vigesimo septimo capite divinarum lectionum libri Cassiodorus meminit : et ex his quæ dicta sunt corrigendas esse discrepantes illas scriptorum in Sedulii ætate designanda sententias. Nam præter Sigebertum, qui sub filiis Constantini, circa annum videlicet CCCXLV. claruisse eum vult ; Albertus abbas Staudensis in chronico suo “ Sedulium poetam clarum habitum” ad eum annum annotat, quo Valens imperator est mortuus : qui quidem æræ nostræ CCCLXXVIII. fuit, licet ille CCCLXXXI. numeraverit. Sub illius in orientali imperio successore Theodosio I. floruisse, ex carmine illo dedicatorio colligit Margarinus Bignæus, in bibliothecæ patrum indice chronologico. Atque hanc veriorum sententiam, et magis placentem esse Dempsterus<sup>n</sup> ait, vixisse illum sub Theodosio seniore, anno CCCCXXX.

<sup>1</sup> Ita MS. non *Sindeticis* ; ut in editis perperam legitur.

<sup>m</sup> In operum S. Basilii Latina editione, quæ prodit Parisiis anno 1603.

<sup>n</sup> Dempster. hist. ecclesiast. lib. 3. num. 229.

quo tamen tempore non seniozem sed iuniozem Theodosium imperavisse nemo ignorat: sub quo Sedulium collocasse dicendi sunt, quotquot eum vel ad CCCCXXX. annum retulerunt, ut Trithemius, Gregorius Giraldu, Georgius Fabricius et cardinalis Bellarminus, vel ad CCCCXXVIII. ut Dexter, vel CCCCXXXIV. ut Bostonus, vel CCCCL. etiam; quo claruisse eum Balæus, mortuum fuisse Sixtus Senensis voluit.

His quoque doctissimus Sirmondus<sup>o</sup> se adjungit, Turcium Rufium Asterium, Sedulii æqualem, non cum Cuspiniano et Onuphrio Præsidi, sed anno CCCCXLIX. Protogenis in consulatu collegam fuisse existimans: "tum quia hæc illi nomina potius congruunt, tum quia id tempus cum Sedulii obitu cohæret; quem ex integris Gennadii exemplaribus Theodosio juniore, cui opus suum dedicavit, et Valentiniano regnantibus vita functum didicerit:" quum de nominum convenientia aliud nos jam docuerimus, ex Leodicensi inscriptione cum Idatiano chronico collata Protogenis illum collegam Flavium Asturium, non Turcium Rufium Asterium, fuisse declarantes; et carmen illud dedicatorium, cujuscunque fuerit auctoris, non juniore sed seniori Theodosio nuncupatum fuisse ostenderimus: et incerta illa additamenta, in variis MSS. varia, quæ interpolatum magis quam integrum Gennadium nobis exhibent, exiguæ admodum esse auctoritatis experientia nos docuerit. Ad genuinum enim Gennadium quod attinet; nunquam eum meminisse Sedulii et fatetur Aldus et miratur: non miraturus tamen, si et ante annum CCCCXCIV. quo consulatum gessit Asterius, Sedulii opus in vulgus nequaquam fuisse editum, et ultra illum annum (quod a nobis etiam in capite decimo tertio<sup>p</sup>, est ostensum) Gennadium scriptorum ecclesiasticorum catalogum non produxisse didicisset. Indeque Gennadiani catalogi continuatorem Isidorum Hispalensem in suum indiculum Sedulium recepisse videmus: ubi et carminis paschalis (quod ille in tres, nostræ editiones in quatuor, MSS. exemplaria in quinque

<sup>o</sup> Sirmond. not. ad Ennodii lib. I. ep. 24.

<sup>p</sup> Op. tom. 5. pag. 527, 528.

libros distinguunt) ita proponit argumentum : “ Sedulius<sup>q</sup> presbyter edidit tres libros dactylico heroico metro compositos: quorum primus signa et virtutes veteris Testamenti potentissime resonat, reliqui neogestorum Christi sacramenta et miracula intonant:” quod hoc disticho a Radulpho Dunstapulensi est comprehensum :

Surgit Sedulius veterisque novique tenorem  
Textus concinna sedulitate canit.

Duos quoque grammaticos libros huic tribuit Trithemius : In majus volumen Prisciani unum, et In secundam editionem Donati alterum : quibus et Sedulii commentariolum in artem Eutychie addere liceat; qui in bibliotheca Thuaana, cujus manuscriptorum catalogum virorum clarissimorum Puteanorum fratrum beneficio sum consecutus, Parisiis asservatur. Est autem secunda editio Donati, quam Dempsterum<sup>r</sup> ignorasse liquet, quæ de octo<sup>s</sup> partibus orationis agit : extatque Servii<sup>t</sup> et Sergii<sup>u</sup> grammatici commentariis illustrata. Verum ut Donatus et Eutychie sive Eutyches<sup>w</sup> grammaticus antiquior, ita Priscianus Sedulio et qui illius cum laude meminit Gelasio ætate junior fuit : quippe quem suo tempore Constantinopoli grammaticam docuisse Cassiodorus<sup>x</sup> in libro de orthographia significat. Itaque opera hæc grammatica posteriori alicui Sedulio omnino videntur tribuenda : cujus nominis duos, genere etiam Scotos, mediis temporibus floruisse comperimus. Nam et anno DCCCXVIII. “ Sedulium Scottum clarum habitum” annotavit in chronico suo Sangallensis monachus Hepidannus : et concilio Romano sub Gregorio II. anno DCCXXI. habito, una cum Fergusto episcopo Scotiæ Picto, etiam Sedulius episcopus Britanniae de genere Scotorum subscripsisse legitur.

Hujus Sedulii, quem cum Balæo<sup>y</sup> Scotorum australium

<sup>q</sup> Isidor. de illustr. eccles. scriptorib. cap. 7. al. 20.

<sup>r</sup> Dempster. hist. ecclesiast. lib. 17. num. 1028.

<sup>s</sup> Tom. Grammaticor. antiquor. ab Helia Putschio edit. Hanoviae, ann. 1605. col. 1743.

<sup>t</sup> Ibid. col. 1779.

<sup>u</sup> Ibid. col. 1837.

<sup>w</sup> Ibid. col. 2143. et 2311.

<sup>x</sup> Ibid. col. 2281. et 2318.

<sup>y</sup> Balæ. centur. 11. cap. 28.

episcopum facit, meminisse “ Honorium Augustodunensem de luminaribus Ecclesiæ et uberius Johannem Majorem, libro primo historiæ magnæ Britanniæ, capite quarto et capite octavo,” dicit Dempsterus<sup>z</sup>: quum senioris tantum Sedulii Honorius, neutrius vero vel uno verbulo Major meminerit. Scripsisse etiam eum Dempsterus ait, “ Statuta concilii generalis, librum unum; In evangelium D. Matthæi, librum unum, quod opus MS. penes se habet eruditissimus Jacobus Sirmondus: et De sancto Missæ canone, librum unum.” Quorum librorum primum ex Balæi mutuatus est officina, postremum commentus est ipse, medium quoque adulterina accessione adjuncta incrustavit; Fergusti<sup>a</sup> etiam hujus Sedulii socii, in evangelium D. Matthæi commentarium doctissimum Parisiis ab eodem Sirmondo servari fingens: quum apud illum tantum extet Collectaneum Sedulii in Matthæum ex diversis patribus excerptum: alterius vero Fergusti hujus, ne γὰρ quidem.

Ad tempora Constantii jam redeo: quibus nati fuisse putantur B. Patricii quatuor illi præcursores, de quibus in vita Declani legimus: “ Quatuor sanctissimi episcopi cum suis discipulis fuerunt in Hibernia ante Patricium, prædicantes in ea Christum: scilicet Ailbeus, Declanus, Ibarus et Kiaranus. Et hi plures ad Christum rete evangelico traxerunt; sed tamen S. Patricius majores Hiberniæ et potentiores ad fidem convertit; et ipse summum habet archiepiscopatum Hiberniæ per circuitum.” Et in vita Kiarani: “ Interca fides Christiana crescebat in Hibernia: quia alii tres sancti episcopi (præter Kiaranum scilicet) ante adventum Patricii prædicabant in ea. Ailbeus episcopus hinc et inde per diversa loca, similiter S. Ibarus episcopus, et beatissimus episcopus Declanus in sua natione quæ dicitur Nandesi, et multos per circuitum et plurimos gentis suæ Osraigi sanctus pontifex [Kiaranus] ad fidem convertit. Deinde gloriosus archiepiscopus Patricius missus a Celestino papa venit in Hiberniam; qui Dei gratia reges, duces, principes populosque ad Christum convertit. Et tota Hibernia repleta est fide et baptismo Christi.”

<sup>z</sup> Dempster. hist. libi 17. num. 1040.

<sup>a</sup> Id. lib. 6. num. 533.

Albeus, ut in vita ejus legimus, “ex orientali parte regionis Eliach quæ est in Mumenia ortus est. Pater autem illius vocabatur Olenais, qui apud regem Cronanum in regione Artrigi habitavit; ibique regis ipsius ancillam nomine Sandith occulte affidavit, et cum ea dormivit.” Ex his natus Albeus, sub petra expositus a Lochano quodam inventus est: “Lochanus hic filius Luidir, quibusdam Britonibus, qui apud eum in oriente Eliach fuerunt, dedit sanctum puerum; et ipsi diligenter nutrierunt eum, nomenque ei dederunt Albeus, eo quod vivus sub rupe repertus est: et gratia Dei erat cum illo. Post hæc venit quidam Christianus sacerdos missus a sede apostolica ad Hiberniam insulam, multis annis ante Patricium, ut fidem Christi ibi seminaret. Hibernienses autem tunc fuerunt gentiles: et non receperunt eum, nec crediderunt ei nisi pauci. Cum ergo venisset ille ad Mumenienses, invenit sanctum puerum Albeum foris orantem, aspicientem in cælum, rogantemque assidue ut ostenderetur ei vera credulitas, dicens: Oro ut sciam Creatorem omnium, et credam ei qui fecit cælum et terram et omnes creaturas: scio enim quod omnia elementa non sine artifice facta sunt, nec humanus artifex potuit facere illa. Cum ergo hanc orationem sanctus puer Albeus orasset, sacerdos ille de propinquo audiens salutavit eum: et secundum sui cordis desiderium docuit eum de his omnibus, et baptizavit eum; ponens illi idem nomen, Albeus.” Ubi, cum multis annis ante Patricium Christianus hic sacerdos a sede Romana in Hiberniam missus fuisse memoretur, in eorum sententiam concedere non possumus, qui Palladium eum fuisse existimarunt; quem proximo ante Patricium anno legatione apud Hibernos functum fuisse postea docebimus.

Ex Declani jam vita, de primis ipsius annis, deque Colmano Momonensi presbytero, Dymma viro pietate et eruditione insigni, atque aliis illorum temporum Christianis, sequentia visum est excerptere: “Beatissimus episcopus Declanus de nobilissimo Hiberniæ regum genere, qui per multos temporum cursus in civitate Temoria<sup>b</sup> reg-

<sup>b</sup> Taragh, in Midia.

num totius Hiberniæ fortissime tenuerunt, oriundus fuit. Ejus pater Ercus, dux Nandesi vocatus, venit cum multis ad domum cognati sui qui dicebatur Dobranus; et uxor sua nomine Dethidin (id est, Cura) cum eo. Tunc ei tempus parturiendi advenit: prægnans enim erat habens Declanum in utero suo. Tunc jam Hibernia gentilitati dedita erat: et eo tempore raro singuli Christiani inveniri solebant et poterant ibi esse sine persecutione. Colmanus religiosus et sanctus presbyter, qui postea præclarus episcopus extitit, venit cum gaudio magno, repletus spiritu prophetiæ, ad locum in quo natus erat sanctus infans Declanus. Et prædicavit parentibus illius de fide Christi, qui coram eis in filio suo gratiam ostendit suam: et prophetavit de gloria filii eorum coram Deo et hominibus, et prædixit seriem futuræ ejus vitæ in hoc seculo. Illi nutu Dei credentes sancto Colmano sacerdoti, tradiderunt ei filium suum ut baptizaret illum. Tunc sanctus Colmanus baptizavit sanctissimum infantulum, Declanum nomen ei imponens."

"Post talia jam dicta et facta, beatus Colmanus ad locum suum in gaudio recessit: commendans ut diligenter nutriretur sanctus infans, et septimo anno ad legendum traderetur, si Christianus literatus prope inveniretur. Et apparebat magna lætitia in vultu sancti infantuli, in præsentia beati baptizatoris sui: et omnes illi sentiebant, quod ipse intus spiritualiter gauderet. Omnia hæc audiens et videns Dobranus prædictus, cognatus Erci ducis patris sancti Declani, rogavit multum parentes S. Declani ut sibi traderent eum ad nutriendum, in cujus villa S. Declanus natus est: et traditus est ei S. Declanus, ut nutriret eum. Locus ille in quo natus est S. Declanus, Atrium Dobrani prius vocabatur; modo autem Atrium Declani vocatur. Ipse enim Dobranus nutritor S. Declani obtulit ipsum locum S. Declano; et movit castrum suum in alio loco. In quo loco post multum tempus S. Declanus, cum esset pontifex, cellam Deo ædificavit: et ipse locus in australi plaga Nandesi<sup>c</sup> est, in oriente scilicet campi quem Scoti<sup>d</sup> vocant *Maꝝ ꝥcethjh*, id est, Cam-

<sup>c</sup> Desia, in Waterfordiensi comitatu.

<sup>d</sup> Id est, Hiberni: ut clarum est.

pus scuti; a quo non longe est clara civitas S. Carthagi, quæ dicitur Lessmor. Et per septem annos S. Declanus nutritus est cum magna diligentia apud prædictum Dobranum cognatum patris sui; quem sanctus puer multum diligebat.”

“ Completis itaque septem annis ætatis S. Declani, traditus est ad legendum a parentibus et nutritoribus suis, sicut beatus Colmanus mandavit, sancto Dymmæ qui fuit vir religiosus et sapiens atque probatus in Christi fide, (qui nutu Dei nuper illo tempore ad Hiberniam unde erat ipse natus venit, factus fidelis Christianus, et cellam in illa regione ædificavit) ad literaturam discendam sanctus puer Declanus traditus est. Et alius puer nomine Carpre (vel Coibre) filius Coluim, qui postea sanctus et venerabilis episcopus fuit, simul cum S. Declano traditus est B. Dymma ad legendum: et ipsi ambo apud eum sedulo legerunt. Apud prædictum siquidem sanctum Dymmam beatissimus Declanus multo tempore legit, et dulcia diversarum pocula scriptarum exhaustit disciplinarum; et subtilis atque astutus ac facundus in illis effectus est. Plures jam scientes nobilitatem S. Declani, et videntes et audientes sanctitatem, religiositatem et caritatem ejus per omnia venerunt ad eum, et sub jugo disciplinæ ejus sponte colla sua posuerunt.” Hæc vitæ illius scriptor: qui septem quoque sanctorum ibi meminit, Mochelloci scilicet, Beani, Colmani, Lachmini, Mobi, Findlugi et Caminani; quos in S. Declani pueritia sacro baptismo tinctos de eo prophetavisse ita retulit: “ Septem viri, qui habitabant in illo Campo scuti, simul venerunt ad S. Declanum, et accipientes eum dominum et magistrum suum, prædicaverunt coram omnibus ipsum futurum suum episcopum, et dicebant prophetice. Veniet jam dies in quo, fili care, serve D ei magni, nosmetipsos et loca tibi offeremus. Et sic factum est. Ipsi videlicet Deo credentes, baptismum in Trinitatis nomine acceperunt, et viri sanctissimi effecti sunt, et septem claras construxerunt Deo cellas in circuitu prædicti Campi scuti.”

Ibarus, quem *Ibujr* nominant, de gente Ultorum ortus est, quæ est quinta pars Hiberniæ: ut in vita Abbani nepotis ejus legimus, et in vita ipsius Ibari: “ S. Ibarus,

qui et Yvorus episcopus, natus est in Hiberniæ provincia Ultonia ex patre Lugna, matre Daferia : quæ et eidem peperit Mellam, postea reginam Laginensium nuptam Cormaeo regi, qui pater fuit S. Albani confessoris, et abbatis cœnobii Magarnoide in regione Keniellach. Cum natus esset Ibarus in terra Cruintain, in eadem regnabat Colmannus Nemani filius." Additur ibidem, " Ibarum a puero sanctum, literis etiam bonis eruditum a S. Motta abbate." Quod si verum, aliuma S. Mochtheo Ludunensi sive Louthiano episcopo S. Patricii discipulo, (de quo in sequente capite videbimus) illum fuisse oporteat.

In Lageniæ vero provincia inter Ossorienses, circa annum CCCLII. natus est Kiaranus, quem a monasterio ab ipso condito Saigrum vocant. In Cornubia, ubi quiescit, Piranum appellari affirmat in ejus vita Johannes Tinmuthensis : cujus nomini capellam quoque dicatam in Caerdyff apud Monemuthenses Giraldus Cambrensis\* memorat. Eum " Piranum Ossiriensi Hiberniæ provincia ex patre Domuel et matre Wingella originem traxisse," idem Johannes addit : licet alios Kiarano parentes in vita ipsius, quam MS. habeo, ita assignatos inveniam : " Pater ejus vocabatur Lugneus, qui erat de nobilioribus gentis Osraigi : mater vero Liadain dicebatur ; quæ orta est de australi plaga Mumenensium, id est, de gente quæ dicitur Corculagide." In qua et natum et educatum illum fuisse, ibidem paulo post subjicitur : " Conceptus est electus Dei Kiaranus, natusque et nutritus est in regione Coreulaigde, videlicet in Clera insula." Quæ in libro Ballimotensi Fiontraght Cleire appellatur.

Sub hæc tempora S. Eliphiius martyrium passus est : cujus acta fusius a Ruperto abbate Tuitiensi descripta, summatim in libello de sanctis Germaniæ ita perstrinxit Petrus Merssæus Cratepolius : " S. Eliphiius filius regis Scotiæ, relictis suis confessionibus amplissimis, Christo Domino Deo in paupertate servire dulce habuit. In civitate Tullensi una cum sociis suis tribus et triginta fidelibus est captus, et quasi patriæ proditor in carcerem con-

\* Girald. Hibern. expugnat. lib. 1. cap. 39. et itinerar. Cambr. lib. 1. cap. 6.

jectus. Verum Dei beneficio nocte ipsa mirabiliter liberatus est. Inde ipse Dei verbum constanter et sedulo ubique prædicavit, et magnam fecit in vinea Domini messem. Ultra quadringentos homines brevi convertit, quos et baptizari curavit. Julianus vero imperator apostata in eum iratus, et quod Christi gloriam (cui ille plurimum invidebat) audacter profiteretur, eum comprehendi fecit, et anno Domini CCCL. decollari :” vel CCCLXIII. ut in Colonien- sium archiepiscoporum catalogo, num. XXIX. idem habet Cratepolius : quo tamen anno cum apud Persas Julianum interiisse constet, CCCLX. substituendus fuisset potius, quo et in Galliis illum commoratum, et ab exercitu Augustum acclamatum fuisse non est dubium.

Juliano enim præsentem passum fuisse Eliphium refert Rupertus Tuitiensis<sup>f</sup>, decimo sexto die Octobris, quo etiam in martyrologiis Bedæ, Adonis et Romano ejus celebratur memoria, juxta civitatem Grandensem ad ripam Veræ fluvii, et in monte per unius miliaris spatium inde remoto sepultum: “ Unde hactenus mons ille,” inquit, “ mons dicitur sancti Eliphii. Est autem inter Frumentosam et Grandem medius, ab utraque milibus distans senis : ab aquilone Tullensem urbem, ab austro vero Grandem habens.” Inde postea translatum ejus corpus fuisse traditur a Brunone I. Coloniensi archiepiscopo, et in ecclesia S. Martini Majoris intra Coloniam Agrippinensem, nationi Scoticæ olim assignata, repositum. Cujus loci abbati Albano vitam Eliphii a se editam Rupertus dedicavit: in qua de ejus fratre quoque Euchario et tribus sororibus strictim ista retulit: “ Frater<sup>g</sup> ejus Eucharius, episcopalis gratiæ functus honore, palmam quoque martyrii feliciter adeptus est; corpusque ejus in castro, quod dicitur ad Liverdum, conditum est. Prima sororum ejus Menna, secunda Libaria, tertia dicta est Susanna: fueruntque sicut unius fidei, ita et unius ejusdemque, scilicet monachicæ, professionis. Et prima quidem, videlicet Menna, sacra virgo utrum per martyrii palmam præsentem vitam finierit, antiquitas literis non

<sup>f</sup> Rupert. in vita Eliphii, cap. 12. apud Surium, tom. 5. Octobr. XVI.

<sup>g</sup> Ibid. cap. 1.

expressit; nisi quod in virginitate permanens defuncta, et in loco, qui Porces dicitur, condita est. Secunda Libaria, et tertia Susanna sanctæ vitæ propositum sanctiore martyrii gloria consummaverunt. Et Libaria quidem apud civitatem, nomine Grandem: Susanna vero in Campania tumultata est." S. Mennæ virginis natalem die Octobris tertio in ecclesia de Portu suavi Tullensis territorii; ejusdemque "mensis die vigesimo quarto, S. Eucharii episcopi Tullensis et martyris gloriosi, in prædicatione divinæ veritatis et gregis sui tutela a Barbaris impie furentibus obtruncati natalem celebrari", in Gallicani sui martyrologii supplemento Andreas Saussayus annotavit. De Eliphio vero et germanis suis in annalibus ecclesiasticis ad annum Domini CCCLXII. numero CCLVI. ita scribit Baronius: "In Galliis, ubi præfecturam gessit Sallustius Juliano omnium charissimus, ob id quæ Christianorum acerbissimus hostis, passos reperimus quatuor germanos; Eliphium Tullensem virum, ejus fratrem Eucharium episcopum, et sorores Libariam atque Susannam, ut eorundem martyrum acta significant. At perperam, mea sententia, dicuntur consummasse martyrium, dum Julianus adhuc cum exercitu in Galliis moraretur: nam eo tempore ipsum se Christianum fecte saltem exhibuisse, et de rebus Christianorum bene meritum esse liquet." Cui ut in hac re assentiamur, Ammiani Marcellini hominis ethnici clarissimum nos cogit testimonium, in historiarum suarum libro vigesimo primo, de Juliano ista referentis: "Ut omnes, nullo impediante, ad sui favorem alliceret, adhærere cultui Christiano fingeat; a quo jam pridem occulte desciverat arcanorum participibus paucis, aruspicinæ auguriisque intentus, et cæteris quæ Deorum semper fecere cultores. Et ut hæc interim celarentur, feriarum die quem celebrantes mense Januario Christiani Epiphania dietitant, progressus in eorum ecclesiam solemniter numine orato discessit:" ineunte videlicet CCCLXI. æræ Christianæ vulgaris anno. Saussayus<sup>b</sup> vero die Octobris undecimo (non decimo sexto) commemorat "passionem sancti Eliphii martyris necnon fratris ejus Eucharii epis-

<sup>b</sup> Andr. Saussay. martyrolog. Gallican. Octobr. XI. pag. 727.

copi et sororum eorundem Libariæ et Susannæ, quos patria Tullenses Sallustius Galliarum præfectus, sub Juliano apostata, sævissimas de Christianis exercens quæstiones ob constantem Christi confessionem Servatoris gladio obtruncavit." Ubi patria Tullenses hos existimavit, quia in Tullensibus debebant partibus: quas tamen ex transmarinis Scotorum finibus moris erat expetisse multos; ut supra<sup>1</sup> ex actis S. Mansueti ab Adsone monacho descriptis declaravimus.

S. Renanum monachum Hiberniæ tempore S. Martini extitisse, author est Hugo Kirkestedi Cisterciensis, in monachorum sanctitate illustrium catalogo. Neque aliud quicquam de illo legere memini: nisi huc fortasse spectare quis putaverit obitum S. Rieranini, quem in annalibus Connaciensibus ad annum Domini CCCCV. annotatum reperi, aut Romanum pro Renano Hunonem accepisse: qui, ut in vita ejus legitur, gente Conacteus, puer ex obsidibus illis quinquaginta unus fuit, "quos magnates Hiberniæ quondam dederunt regi Lagerio (sub quo S. Patricius huc advenit) degenti in Themoria et imperanti universæ Hiberniæ." A cujus tyrannide, opera S. Kistani episcopi liberatus, et bonis moribus literisque a religiosissimo viro Nathano eruditus, postea "Gallias adiit et apud urbem Turonicam in cœnobio S. Martini episcopi (ipso aliquot jam per annos vita functo) induit habitum monasticum, et disciplina regulari fuit exacte instructus." Unde redux, primum in Conactia plurimos ad Christianam fidem convertit; deinde Lageniam petens, in loco "qui in hanc usque diem Sylva Kenani vocatur," ecclesiam ædificavit et populum multum Christo aggregavit: ac demum in terras<sup>k</sup> gentis Eugeniciæ (a rege Eugenio denominatæ, ejus neptis Ethne ipsius Kenani mater fuisse memoratur) profectus, idolum ibi et ejus altare destruxit; ejusque loco Christianam construxit ecclesiam, cui dilectum suum discipulum S. Congellum præfecit.

Kebius Britannus, Salomonis Cornubiæ ducis filius, et Celestii Scoti parentes jam sequuntur: e quibus Ke-

<sup>1</sup> Vide supra, pag. 296.

<sup>k</sup> Tir-oen.

bium<sup>1</sup>, gradu episcopali ab Hilario Pictavorum antistite accepto, in patriam reversum Meneviam concessisse, “ et inde transfretantem in Hiberniam, in quadam insula constructa ecclesia annis quatuor mansisse ;” ac demum cum discipulis suis inde recedentem in insula Mona sive Anglesea consedissee, refert in illius vita Johannes Tinmuthensis. Celestium, Rufini auditorem et Pelagii Britanni hæresiarchæ satellitem, labuisse progeniem Scotticæ gentis de Britannorum vicinia, ex Hieronymo<sup>m</sup> dictum est. De eo Gennadius Massiliensis, in ecclesiasticorum scriptorum catalogo, capite quadragesimo quarto, “ Celestius antequam Pelagianum dogma incurreret, imo adhuc adolescens, scripsit ad parentes suos de monasterio epistolas in modum libellorum tres, omnibus Deum desiderantibus necessarias. Moralis siquidem in eis dictio, nihil vitii postmodum proditi, sed totum virtutis incitamentum tenuit.” Ex quibus Gennadii verbis etiam colligitur, non minus Celestium in Scotia sive Hibernia, quam Pelagium in Britannia, ex Christianis procreatum fuisse parentibus.

In Britannicis enim nostris insulis Christi fidem, apostolorum temporibus primum acceptam, haudquaquam hactenus interiisse, Johannis Chrysostomi luculenta confirmant testimonia. Sic enim ille in demonstratione, quod Christus sit Deus : “ Αἱ<sup>n</sup> Βρετανικαὶ νῆσοι, αἱ τῆς θαλάττης ἐκτὸς κείμεναι ταύτης καὶ ἐν αὐτῷ οὔσαι τῷ ὠκεανῷ, τῆς δυνάμεως τοῦ ῥήματος ἦσθοντο· καὶ γὰρ κἀκεῖ ἐκκλησίαι καὶ θυσιαστήρια πεπήγασι. Britannicæ insulæ extra hoc mare sitæ, et quæ in ipso oceano sunt, virtutem verbi senserunt : sunt enim etiam illic fundatæ ecclesiæ, et erecta altaria.” Et in sermone de utilitate lectionis Scripturæ : “ Κἂν<sup>o</sup> εἰς τὸν ὠκεανὸν ἀπέλθης, κἂν πρὸς τὰς Βρετανικὰς νήσους ἐκείνας· κἂν εἰς τὸν Εὐξείνιον πλεῦσης πόντον, κἂν πρὸς τὰ νότια ἀπέλθης μέρη, πάντων ἀκούσῃ πανταχοῦ τὰ ἀπὸ τῆς γραφῆς φιλοσοφούντων, φωνῇ μὲν ἑτέρα, πίστει δὲ οὐχ ἑτέρα, καὶ γλώσση μὲν διαφόρη, διανοία δὲ συμφώνη.

<sup>1</sup> Vide supra, cap. 5. et cap. 8. et Camden in Anglesey, pag. 541.

<sup>m</sup> Supra, cap. 8. op. tom. 5. pag. 254.

<sup>n</sup> Chrysost. oper. tom. 1. pag. 575.    ° Ibid. tom. 3. pag. 71.

Sive ad oceanum te conferas, sive ad Britannicas illas insulas; sive ad Euxinum pontum naviges, sive ad australes partes abeas: omnes ubique audies de iis quæ in Scriptura sunt philosophantes, alia quidem voce sed non alia fide, ac lingua quidem diversa sed mente consona." "Καὶ<sup>p</sup> βαρβαρίζουσι μὲν τῇ γλώττῃ, φιλοσοφοῦσι δὲ τῇ γνώμῃ· καὶ σολοικίζουσι μὲν τῷ φθόγγῳ, εὐσεβοῦσι δὲ τῷ τρόπῳ. Et lingua quidem barbære loquuntur, sed animi sensu philosophantur: solœcismos faciunt sono, sed pietatem moribus colunt." Et in posterioris epistolæ ad Corinthios capite duodecimo, homilia vigesima octava. "Ὅπου<sup>a</sup> περ ἂν εἰσέλθῃς εἰς ἐκκλησίαν κἂν ἐν τῇ Μαύρων, κἂν ἐν τῇ Περσῶν, κἂν πρὸς αὐτὰς τὰς Βρετανικὰς νήσους, ἀκούεις βοῶντος τοῦ Ἰωάννου, Οὐκ ἔξεστὶ σοι ἔχειν τὴν γυναῖκα Φιλίππου τοῦ ἀδελφοῦ σου. In quacunque ecclesiam ingressus fueris, sive apud Mauros, sive apud Persas, sive apud ipsas Britannicas insulas, clamantem Johannem audis; Non licet tibi habere uxorem Philippi fratris tui." Cui geminum est, quod vel in illius, vel in alterius, illi æqualis, sermone de Pentecoste, quem sub Arcadio senioris Theodosii filio et junioris patre habitum, ex fine liquet, legitur: "Ὅπου<sup>r</sup> δ' ἂν ἀπέλθῃς, εἰς Ἰνδοὺς, εἰς Μαυροὺς, εἰς Βρετανοὺς, εἰς τὴν οἰκουμένην, εὐρήσεις, Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ λόγος, καὶ βίον ἐνάρετον. Quocunque ieris, ad Indos, ad Mauros, ad Britannos, usque ad ultimum finem terrarum; invenies, In principio erat verbum, et vitam religione plenam." Ut ad Georgii patriarchæ Alexandrini drama recurrere nihil hic sit necesse; in quo Chrysostomus circa decimum octavum ætatis suæ annum, coram Demosthene præfecto Athemensium, cum Anthemio philosopho ita disserens introducitur: "Ποῖος<sup>s</sup> τόπος ἐστὶ σήμερον, ἔνθα οὐ προσκυνεῖται Χριστὸς ἐν αὐτῷ; ἢ ποῖον ἔθνος οὐχ ὁμολογεῖ αὐτὸν Θεόν· πᾶσαι γὰρ αἱ πατρίαι τῶν ἐθνῶν αὐτὸν δοξολογοῦσι, σὺν τῷ πατρὶ καὶ τῷ ἀγίῳ αὐτοῦ πνεύματι, ἀπ' ἄκρον τῆς οἰκουμένης μέχρι τῶν τερμάτων αὐτῆς. Quis ubilibet terrarum locus est hodie, ubi Christus non adoretur; aut quæ

<sup>p</sup> Chrysost. oper. tom. 3. pag. 71.      <sup>a</sup> Ibid. tom. 10. pag. 638.

<sup>r</sup> Ibid. tom. 3. pag. 791.      Vid. supra, cap. 15. pag. 118.

<sup>s</sup> Georg. Alex. in vita Chrysos. op. Chrys. ed. Savil. tom. 8. pag. 164, 165.

usquam est gens, quæ non Christum confiteatur esse Deum? Omnes enim patriæ sive familiæ illi, una cum Patre et sancto ipsius Spiritu, gloriam concinunt a supremo cardine terræ habitalis adusque ejus extremum limitem."

Johannes Tinmuthensis Kiaranum Saigrum, quem ille Piranum vocat, ad insulam Cleram accedentem, "triginta annis in magna abstinentia et operibus sanctis Deo servasse: ac demum Romam profectum, Scripturas sanctas legentem et ecclesiasticam regulam discentem, quindecim annis ibidem mansisse, et gradum episcopalem suscepisse refert." Cum quo de primis triginta annis in Hibernia transactis etiam alteri vitæ ejusdem scriptori convenit: licet commorationi in urbe Romana viginti annos ille tribuat: "Triginta," inquit, "annis S. Kiaranus, in sanctitate et integritate corporis et animæ in Hibernia habitavit sine baptismo, quia gentiles tunc erant Hibernienses: sed tamen, inspirante sancto Spiritu in suo sancto famulo Kiarano, religiosus perfectusque in moribus ipse vivebat. Et audiens famam Christianæ religionis in urbe Roma esse, deseruit Hiberniam, et adivit Romam; perveniensque illuc, baptizatus est et doctus in fide Catholica: ibique viginti annis mansit, legens divinas Scripturas, librosque earum colligens, et ecclesiasticas regulas sedulus discens." Deinde ordinatum ibi episcopum, ad patriam suam Hiberniam missum fuisse subjicit, triginta annis ante adventum B. Patricii, quem anno Domino CCCXXXII. contigisse postea docebimus. Unde inita subductaque ratione, anno CCCLII. in lucem editum, CCCLXXXII. Romam adiiisse, et CCCII. in patriam rediisse Kiaranum comperiemus.

S. Albeum quoque "perrexisse Romam, ibique apud Hilarium episcopum divinam didicisse Scripturam," in vita ipsius legimus. Cujus autem sedis episcopus fuerit ille Hilarius, auctor non explicat: alium tantum a Romano pontifice fuisse, in sequente narratione significat: "Videns sanctus Hilarius magnam sanctitatem S. Albei et maxima mirabilia quæ fiebant per illum a Deo, et probatum esse in omni sapientia; misit illum ad dominum papam

ut ab eo ordinaretur episcopus. Et sanctus papa gavisus est in adventu ejus: mansitque apud eum uno anno et quinquaginta diebus. Tunc autem viri sancti quinquaginta de Hibernia post sanctum Albeum Romam perrexerunt. Cum ergo venissent ubi erant sanctus papa et Albeus; dedit eis papa cellam seorsum, et misit sanctum Albeum cum eis ut ipsis præset. Multi erant ex ipsis unius nominis, id est, duodecim Colmani, et duodecim Coemgeni, et duodecim Fintani, et beatissimus Declanus cum cæteris."

S. Declanum Romæ tum adfuisse, vitæ ipsius scriptor etiam confirmat. Tunc, inquit, "in mente S. Declani Romam ire venit: ut ibi mores ecclesiasticos disceret, et gradus acciperet, et licentiam prædicandi a sede apostolica haberet, et ordinem et regulas secundum institutionem Romanam secum duceret. Et ipse quosdam assumens in comitatu suo discipulos transnavigavit, et perrexit Romam: mansitque ibi multis diebus. Eodem tempore S. Albeus erat Romæ multis annis in discipulatu S. Hilarii episcopi: ex cujus jussione et rogatu a beato papa Albeus ordinatus est episcopus. Veniensque S. Declanus Romam cum discipulis suis, magna lætitia in adventu ejus gavisus est papa; et de nobilitate ejus et sanctitate populo Romano indicavit. Et magnum honorem et dilectionem apud populum et clerum Romanum invenit beatissimus Declanus intelligentes bonitatem ejus. Sanctus enim Declanus forma pulcher erat, genere nobilis, habitu et incessu humilis, duleis eloquio, magnus consilio, strenuus in sermone, caritate ardens, conversatione hilaris, in donis largus, vita sanctus, in prodigiis et miraculis frequens, et clarus. Et post multos dies sanctus Declanus a domino papa, suadentibus multis, ordinatus est: et postea, traditis sibi libris et regulis, missus est ad patriam suam, scilicet Hiberniam, ut prædicaret in ea. Acceptaque licentia et benedictione ab apostolico et populo Romanæ ecclesie, sanctus episcopus Declanus iter cœpit arripere ad Hiberniam. Et multi a Roma secuti sunt sanctum episcopum Declanum, volentes in peregrinatione sub eo vivere: inter quos filius regis Romanorum Lunanus nomine venit, quem S. Declanus multum diligebat. Obviaveruntque sibi in-

vicem in Italia S. Declanus et S. Patricius, qui postea a Celestino papa ad prædicandum Hiberniensibus missus est: et ipse est totius Hiberniæ archiepiscopus. Et salutantes se invicem pacifice, fraternitatem inter se fecerunt: et in osculo pacis sanctus Declanus venit ad Hiberniam, sanctus autem Patricius Romam perrexit."

Factum hoc anno CCCCII. ex S. Kiarani vita colligitur: in qua illi etiam in patriam revertenti S. Patricius in Italia occurrisse legitur, promissisque post triginta annos visurum se illum in Hibernia: quod antiquissima quoque carmina Hibernica, in libro Ballimotensi et actis B. Patricii Hibernice scriptis laudata, confirmant. In actis vero hisce Patricianis quinque illi clerici natione Hibernici Kiarano in hoc itinere comites adjunguntur, quos "casu felici S. Patricium de Britannia regressum obvium habuisse postea" retulit Jocelinus: Horum, inquit ille<sup>a</sup>, "Sanctorum nomina fuerunt; Lugacius, Columbanus, Meldanus, Lugadius, Cassanus<sup>r</sup>, Cheranus: quorum sedium episcopaliū nomina describere certa de causa supersedemus. in multis enim vocabula locorum, et etiam personarum, ob inconditam verborum barbariem devitamus; ne Latinis auribus fastidium aut horrorem ingeramus. Prædicti tamen pontifices in Ecclesia Dei verbo et exemplo plurimum profecerunt; et in magna sanctitate vitam terminaverunt." Sedes autem episcopales, si quem nominum barbaries non offendat, in Laginiensi provincia antiquiora illa acta Hibernica hisce assignant: Lugacio quidem Cill-airthir, Columbano Cluainernain, Meldano Cluano-crema, Lugadio Erci filio Fordrum, Cassano Domnach mor Maigeechnach, et Cherano sive Kiarano nostro Saigre, de qua postea.

Hujus S. Kiarani, quem et Keranum et Piranum nominant, atque S. Patricii congressus Johannes Tinmuthensis ita meminit: "Illis diebus fuit in Italia sanctus ille magnus Patricius: qui Spiritu sancto edoctus, beato Pirano ait, Festina ante me, fili dilecte, et in medio insulæ super ripam fluminis Waran tibi locum construe. Placet enim

<sup>a</sup> Jocelin. vit. Patricii, cap. 93.

<sup>r</sup> Vid. ibid. cap. 144.

Deo, et prævidit quod in eo loco honor sanctitatis tuæ hominibus declaretur: in Britannia tamen demum perveniens, et usque ad finem vitæ tuæ Deo serviens, communis resurrectionis et vitæ æternæ beatitudinem expectabis." Hæc ille: hypothesi suæ accommodate, qua sanctus hic sepultus ponitur "in<sup>s</sup> Cornubia supra mare Sabrinum, a Petrokstowe (sive Padstowe) miliaribus quindecim et a Mousehole viginti quinque." At alter vitæ Kiarani scriptor, qui in Hibernia eum vitam finivisse statuit, hoc rem modo narrat: "Occurrit ei in via in Italia S. Patricius archiepiscopus totius Hiberniæ: et videntes se invicem sancti Dei, gavisus sunt. Tunc sanctus Patricius non erat episcopus: sed postea (post annos scilicet triginta, ut dictum) a Celestino papa ordinatus est archiepiscopus, et missus est ad prædicandum in Hiberniam. Cui jam, quamvis alii sancti ante se erant in Hibernia, Deus custodivit magisterium et omnem archiepiscopatum Hiberniæ: quia per neminem reges vel duces Hiberniæ ante Patricium Deo crediderunt. Et ait S. Patricius ad S. Kiaranum: Vade ad Hiberniam ante me, et adi fontem in medio Hiberniæ, in confinio australium et aquilonalium Hibernensium, qui vocatur Fuaran, et constitue ibi monasterium; quia illic honor tuus et resurrectio tua erit."

"Fons vero ille," ut ibi sequitur, "constat in confinio duarum partium Hiberniæ, sed tamen in australi parte in regione Mumeniæ, videlicet in plebe quæ vocatur Hele. Et cœpit beatus pontifex Kiaranus ibi quasi eremita habitare, quia eremus lata densa sylvis per circuitum erat, et de vili materia cellulam suam incepit; et inde monasterium, et postea civitas, crevit Dei dono per gratiam S. Kiarani: quæ omnia vocantur uno nomine, id est, Saiger." Vulgo Sier-Keran dicitur, in Hele, sive Eliæ Carolinæ territorio, quod Lageniæ hodie accensetur, non Mumeniæ vel Mõmoniæ, ejusque in annalibus suis Johannes Clinnus Kilkenniensis ad annum MCCLXXXIV. ita meminit: "Dominus Galfridus de sancto Leodegario episcopus Ossoriensis acquisivit per duellum manerium de Seirkeran."

\* Vid. Camden. in Cornwall, pag. 140.

Ipsum vero Kiaranum collecta, quæ in officio ejus olim legebatur, ita celebrat: "Deus, qui B. Kiranum seniore[m] confesso[re]m tuum atque pontificem ante alios sanctos in Hiberniæ insulam misisti," &c. Indeque jam dictus biographus Hiberniæ sanctorum primogenitum illum appellat: tum præterea addens, non modo Liadanam eum matrem "fidelem Christianam et sanctam Dei famulam effecisse (cella eidem in propinquo loco ædificata, quæ dicitur Scotice Ceall Iyðajr); sed etiam suam gentem, id est, Osraig, et plurimos alios de errore gentilitatis ad Christi fidem convertisse." Idem quoque a Declano in patria sua Desia præstitum, scriptor vitæ ipsius ita indicat: "Venit sanctus antistes Declanus ad propriam gentem suam Nandesi: et cœpit fidem sanctæ Trinitatis eis prædicare, et illos baptizare in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, et a Diabolo ad ipsum unum Deum omnipotentem convertere. Et multa Deo loca instituit: in quibus quosdam de discipulis suis manere constituebat, ad servendum Christo, et ad gentiles in fide Christiana imbuendos et a Diaboli cultu ad Christi Evangelium revocandos."

De Albei etiam laboribus hæc, inter alia, in vita illius habentur tradita: "S. Albeus a sede apostolica missus est ad gentes, ut apostolico more Evangelium Christi illis prædicaret: et magna plebs de gentibus per illum Domino credit, et baptizati sunt. In illa autem regione S. Albeus monasterium construxit, in quo reliquit sanctos filios Guill: benedixit autem totam illam regionem, et recessit ab eis. Post hæc S. Albeus quasi apis prudentissima cum mellis onere ad suam patriam Hiberniam, Deo comite, reversus est. Cumque venisset ad mare, benedixit illud: et cum serenitate magna sine ulla offensione, in navi vilissima, ipse et omnis populus suus trans mare navigaverunt; et in aquilonali parte Hiberniæ portum tenuerunt. Ibi autem jubente S. Albeo unus de familia ipsius, Colmanus nomine, cellam ædificavit quæ dicitur Chell-ruaid."

"Postea rex illius regionis quæ dicitur Dal-araidi (et de illa gente origo S. Albei erat) bellans contra Connaclitos, illis diebus versus est ipse in fugam magnam, et tres filii ejus occisi sunt: habensque corpora illorum, venit ad

Albeum, dicens: Ecce ego miser homo veni ad te, sancte Dei, ut mihi auxilium præstes: quia audivi quod facis magna mirabilia. Ille autem rex vocabatur Fintanus, et gentilis erat. Cui Albeus ait: Si tu credideris et baptizatus fueris, divinum auxilium rogabo pro te et filiis tuis. Tunc rex, fidem Christianam edoctus, credidit et baptizatus est. Sanctus vero Albeus accessit ubi erant filii, et oravit pro eis ad Dominum Jesum Christum: ac illi vivi surrexerunt ad patrem suum, et illi omnes firmati sunt in fide Christi. Tunc Albeus illos benedixit, et ait eis: Quia vos suscepistis fidem veram et credidistis in Christum, superabitis inimicos vestros. Illico autem ille rex, secundum verbum S. Albei, perrexit ad bellum contra Connachtos, et vindicavit in eos injuriam suam: accipiensque obsides, cum triumpho magno ad domum suam gaudens reversus est. Sanctus vero Albeus circuibat totam Hiberniam, prædicans baptismum; et multos ibi convertit ad fidem, sed non omnes, quia voluit Dominus omnipotens ut beatus Patricius episcopus, qui post Albeum in Hiberniam venit, converteret omnes Hibernienses ad fidem."

Porro S. Albeus et S. Declanus, ita in hujus vita legimus, "sanctusque Ibarus magnam fraternitatem et societatem inter se et posteros suos, usque ad finem mundi, in terra et in cælo fecerunt; diligentes se invicem. Sed præcipue S. Declanus, et S. Albeus nimio se germanico amore diligebant; ut vellent simul esse semper, nisi a discipulis necessitas separandi suaderet." Vitæ Brigidæ scriptor ineditus, libro secundo, capite decimo quarto: "Sanctum Ibarum episcopum, qui seminator fidei in multis locis in Hibernia fuit ante beatissimum Patricium, in campo Gessyll mansisse" narrat. Conchubranus in vita Monennæ sive Modwennæ virginis, Arranicas primum insulas, deinde Inis Beg-cry prope Wexfordiam illum incoluisse significat. Cum enim in primo scripisset libro, "sanctum episcopum Ibar commoratum in insulis ultra Hiberniam in occidentali oceano positis, tribus in uno vocabulo coarctatis;" in secundo subjicit: "Sanctus vero Ibar episcopus de prædictis insulis, Domino itineris duce, in meridianam Hiberniæ partem pergit;

audiens ibi parvam insulam quam modicam Hiberniam vocant, in qua et postea post gloriosam vitam reconditus est." Cui et illud addere liceat, ex vita S. Albani: "Beatus episcopus Ibarus in famosissimo et in optimo suo monasterio, quod vocatur Beckerin, plus habitabat quam in aliis locis, quia multum illum locum diligebat. Illud verò monasterium in australi parte Huachensealay est positum, in insula vallata mari: et insula et monasterium uno nomine dicuntur, id est, Beckherind; quod interpretatur Latine, parva Hibernia. In illo autem monasterio reliquæ beatissimi antistitis Ibari jacent et honorifice coluntur: atque ipse locus honoratur ab Hiberniensibus pro nomine sancti Ibari valde; quia ipse unus erat egregius dispensator divini dogmatis de prioribus prædicatoribus, quos elegit Deus ut Hibernienses de gentilitate ad Christi fidem converterent." Et ex ipsius Ibari vita, "Adultus, sacerdos et multa sanctimonia vitæ pollens, Ibarus missus est ad evangelium prædicandum per Hiberniam; in qua innumeros ad fidem Christi convertit, et ad honestatem morum ac pietatis Christianæ: et suis precibus universum regnum pestilentia gravi oppressum liberavit, sed præsertim regionem Magni Colmani regis Midie. Ad fines Laginensium venit, et australem ejus partem ubi est litoralis parva insula Beg-erin, id est, Parva Hibernia dicta: ubi celebre condidit cœnobium, et sacras ibidem literas aliasque artes optimas docuit maximam multitudinem Hibernorum et aliorum."

Papiæ, die vigesimo secundo Augusti, Romanum martyrologium memoriam celebrari notat S. Guniforti martyris: cujus acta habentur apud Mombritium tomo primo, Philippum Ferrarium in catalogo sanctorum Italiae, et Jacobum Guallum J. C. in sanctuario Papiæ ita de eo scribentem: "Gunifortus Scotica gente natus, nobili genere, giganteoque corpore, cum apud eam Scotticam gentem magna fureret persecutio, sibi que esset cordi pro Christo mori, et altum suæ mentis arderet votum, potentia nobilis suæ familiæ impediri veritus, cum fratre suo Gunibaldo ac duabus sororibus perrexit in Germaniam, ubi Christiani variis tormentis occidebantur: unde ut eorum votum per-

ducerent ad effectum, Christi fidei flamma incensi magno spiritu illam prædicabant. Tunc capiuntur, et suppliciiis crudeliter cæduntur; unde, Dei virtute operante, salvantur ipsi fratres: sorores vero genere et forma speciosæ, speciosiores fide et virginitatis zelo, superata fœminea fragilitate, accedente etiam pia fratrum exhortatione, oculis ac manibus in cœlum intentis, Christum confitentes, cruentissima cæde martyrii palnam adipiscuntur. Quibus tam impie peremptis, Gunifortus Gunibaldusque inde discedentes, superatis Alpibus, descendunt in Italiam ad Camaram usque civitatem; ubi etiam Christiani crudeliter mactabantur. Tunc ibi ad populum fidem Christi alta voce tollere cœperunt; multos etiam quo poterant spiritu ad martyrii coronam accendebant. Verum Gunibaldus captus cruento mactatur gladio." Totam deinde seriem martyrii S. Guniforti subjungit: ut Mediolanum venerit, ut sagittis confixus fuerit, ut Ticinum divino monitu venerit, ut in paupertinæ anus tugurio obdormierit, ut sacrae ibi reliquiæ asserventur.

Hæc ex Guallo recitat Thomas Dempsterus<sup>†</sup>: qui duas sorores affirmat "martyrium" passas esse citius uno anno quam fratres, hoc est, anno CCCCXIX." quum tamen earum alteram, quam S. Dardalucham Scotam fuisse existimat, (cujus memoria Calendis Februariis apud Frisingenses celebratur in Bavaria) una cum fratribus anno CCCCXX. Scotia excessisse scribat; et fratres<sup>x</sup> anno CCCCXVII. passos fuisse martyrium opinetur, Theodosio Mediolani agente. Quæ nimis inconsiderate temporibus divisa esse, non modo annorum illa dispositio inconcinna secumque discordans, sed illud præcipue arguit, quod in Italia Gunibaldus quidem Camaræ vel Comi pro Christo cæsus, Gunifortus vero Mediolani ab infidelibus confixus sagittis fuisse dicatur, ipso etiam Theodosio Mediolani agente: ac si Theodosio imperante pagana fuissent, non Christiana tempora. Ubi tamen de Camara vel Como non prætermittenda est illa eruditissimi Da-

<sup>†</sup> Dempster. hist. eccles. lib. 7. num. 576.

<sup>u</sup> Id. lib. 1. num. 20.

<sup>w</sup> Id. lib. 4. num. 39.

<sup>z</sup> Id. lib. 7. num. 575, 576.

vidis Blondelli ex Gallia ad me missa observatio : “ Cum vix ullus qui pro Como Cameram scripserit hactenus repertus sit, Gualli textum alicunde corruptum fuisse verisimile est. In hac autem phrasi *ad Camaram usque civitatem* vocis *usque* peculiarem *ἔμφασιν* esse, Gunifortumque non ad Alpium Rhæticarum radices ipsumque Italiae limen Comum hæsisse, sed progressum longius, insinuare palam est. Forte legendum *ad Camarinam civitatem* siquidem Camerinam Flaminiae seu veteris Umbriae urbem *Καμαρίναν* Ptolemæus vocat : potuitque Germania pertæsus Gunifortus per Carnicas Alpes et Venetiam in Flaminiam irrupere exindeque in Liguriam retroacto pede secedere.” Illud vero multo magis est ridiculum, quod de Rosino quodam Florido apud eundem Dempsterum legimus : “ Rosinus<sup>y</sup> Floridus, unus ex Culdeis, episcopatum alicubi gessit : ut indiculus scriptorum Scotorum anonymi præfert. Eo vivebat seculo, quo hæresis Pelagiana Britanniam inficiebat; et strenuam piæ causæ operam navavit, communicato cum Palladio consilio. Scripsit,

Contra Severianum<sup>z</sup> et Julianum episcopos Pelagianos, librum unum.

Ad ecclesias Scoticas antidotum, librum unum.

Epistolas ad Celestinum pontificem : a quo consecrationis suæ insignia Romæ acceperat, ut moris erat.

Epistolas ad Palladium, librum unum.

Sermonis de sanctis, librum unum.

Claruit sub Fergusio II. anno CCCCLXI. aut præter propter.”

Ubi leviculum illud, quod annus CCCCLXI. vel etiam CCCXLI. in Scotorum scriptorum nomenclatura notatus, cum regno Fergusii non cohæreat : unde novus iste episcopus nobis prodierit, potius inquirendum. Rufinum igitur natione Gallum<sup>a</sup>, Elusa<sup>b</sup> vetere Novempopuloniae metropoli, oriundum, “ ex<sup>c</sup> magistro officiorum factum in consulatu præfectum prætorio orientis,” anno CCCXCV.